atur, nullibi hanc porrò litem, sub pœna XXX. millium aureorum, illi moturus, LXXX. præterea Regi millia numeraturus, & Episcopam resignaturus Ottoniensem, de cujus esset aurum proventibus Christierno solvendum.

Qui copias interea Sueciam versus ampliffimas expedit, illas Ottonne Krumpio ducente. Nec minores Steno contrahit, cum parte illarum hosti obvians in Bogesundensi lacu regni limitaneo; ubi proditus à satellite profugo, tertioque per alterum crus telo trajectus tormenti, XIX. Januarii die, à nonnullis commilitonum, ad locum transportatur tutiorem. Residui autem congressi adversariis munimentum invadentibus, illos bis inde repulerunt, & tertiæ impressioni succubuerunt. Victores deinde iter urgentes, Calendis Februariis, in alterum incidunt Sueonum propugnaculum, ex sylvâ objectum Tyvegianâ, indeque multâ suorum clade profligati, per inviâ, ductu quorundam proditorum, illud pertranseunt, & paulisper regressi, præsidarios à tergo invadunt, superantque. Illum hostis successum Steno cognoscens Stregnesiæ, & timens, nè Gustavus ipsi se adjungeret, Mathiâ Sudermanniæ Præfule, cum aliis Procerum quibusdam, ad illum destinato, Echolmii morantem, suadet, ut patriæ fidus persisteret, & assensum obtinet, querelasque Gustavus de illis movet gravissimas, qui perversis se suis consiliis, ad tantam cum Stenone cognato discordiam fraudulenter protrussissent. Atqui Stregnesiâ festinans faucibus Gubernator Stocholmiam, IX. Februarii, dolore ac mœrore in viâ expiravit, funusque ad Regiam perlatum, in Ecclesiâ Franciscanorum insulanâ sepelitur.

Bellacissimo igitur exercitus Regni Principe orbatus, dilabitur, & Ordines de alio quidem consultarunt aliquoties Polemarchâ subrogando, & hostibus profligandis, sed convenire nequiverunt. Itaque Dani securè procedunt, flammâ, ferro, & rapinis incolas affligunt, bullamque Pontificis in Stenonem ac complices passim affigunt, immunitatem omnibus pollicentes, qui obedientiam Christierno sponderent, & Arosiam contententes. Inde verò Sueci ipsos exacturi, hortatu Christinæ, quam Steno liquit conjugem, frequentissimi prope Stregnesiam concurrunt, & certo destituti moderatore, hostibus illuc advolantibus, diffugiunt, Thuronis Joannis, pro Gubernatore semet obrudentis, detrectantes imperium. Illorum tamen primarii ad castrum diverterunt Tonnelsegense, & habitâ per noctem deliberatione cum Mathiâ Episcopo, postridiè ipsum, fide publicâ munitum, ad hostem destinant, Stregnesiæ confidentem, à quo pridie Cineraltiorum, XI. dierum obtinet inducias, consultationi Sueonum concessas, ut interim vel Regis susceptionem, vel impugnationem decernerent. Alter medio tempore Christierni exercitus, Westrogothos inprimis aggressus, ad promittendam Dano subjectionem eos compulit. Deinde congressus Ostrogothis, XXIII. Februarii, ad eandem ipsos permovit, & IV. millium marcarum solutionem, jure, ac privilegiis, omniumque condonatione offensarum, gavifuros, atque regiis auxilium copiis, & reditum per Gothiam securum, si conjectæ in fugam ab Uplandis essent, præstituros.

Jam finis belli feriis imminebat in Uplandiâ, & partium consensu alius Upsaliæ conventus indicitur, quò Gustavus se conferens, abjuratam occupat cathedram, & cum Johanne Lincopensi, ac Ottone Arosiensi, Episcopis, atque VII. aliis Regni Optimatibus, præsentem Sueciæ statum ponderat, cognitaque Ostrogothorum, Vestrogothorum, Sma-landorum & Uplandorum, voluntate, vel potius necessitate, sicut etiam

sufficienti à præsentibus Regis chiliarchis acceptâ cautione, de juribus patriæ & consuetudinibus, illibatè servandis; insuetis non imponendis contributionibus, firmaque quarumlibet offensionum amnestia, XXIII. ante solennia Paschatis die, Christiernum designat Regem, Ordinum nomine universonum. Illos protinùs suis & assessorum hortans literis, ad subscribendum quantocyùs electioni, aliàs hostili affligendos excursionem. Postridiè itaque Polemarchæ hæc suis roborant sigillis pacta; inter Scandiotas pacem restaurant; amissorum restitutionem fundorum promittunt; Borcholmensem & Elsburgensem, aliasque Sueciæ arces, post regiam inaugurationem indigenis spondent resignandas. Atque super his omnibus, Christierni firmissimum diploma, Ordinibus Regni propediem offerendum pollicentur, sparsisque quaquaversum literis, ipsos ad constantiam hortantur, & rebellibus minantur.

Siquidem verò hos inter potissima esset Christina, cum Stocholmensibus, & aliis sectatoribus, Upsaliâ Sueones, & Dani pergunt armati Stocholmiam, hostis animum exploraturi, indeque repulsi, auxiliarem in faucibus maritimis accedunt classem, adversariis ex Vandaliâ missam, Ad quam reditui accinctam non permitti, recedunt ad hyberna, Upsaliæ, Arosiæ & Stregnesiæ assignata. Sed Christina, ope Vandalarum fraudata urbium, expedito ad Regem Poloniæ, M. Canuto, militem pro liberali flagitat salario, & non impetrat, quòd Polonus Dano fœderatus esset, illique copias permisisset ex Prussiâ stipendiarias. Dantischi tamen Canutus filium Stenonis Nicolaum, velut loco tutiore jussu matris reliquerat, & illa domesticis freta subsidiis, hostem non modicâ passim clade afficit. Siquidem Christianæ centuriones in regnum progressi, & hostibus congressi, victores subindè redeunt. Quando Ostrogothorum quidam suum obsident Lincopiæ Præsulem; Nericii Ericum Abrahami captivant; Vesmanni profugos cædunt Danos, prælio Balingsafensi; Stregnesiam sæpe incurfant, quòd Mathias Uplandis continuò suaderet Regis admissionem; Sudermanni, sub oppido Telgenfi cohortem invadunt equestrem Mathiæ, verùm infeliciter; prout etiam alius Christianæ exercitus, qui Danis die Parasceves Upsaliæ congressus, miserè profligatur, dum partâ fermè victoriâ, ad prædas versus per urbem vagaretur. Quam deinceps ulturus cladem, tertius Stocholmiâ erumpit, Arnægiam incendit direptam, & Jacobum indè captum abducit, intermissâ Upsaliam excursionem. Quando similiter præsidiarii Arosiensès, in urbem effusi, Ottonem illius Episcopum, in arcem pertrahunt ex Ecclesiâ captivum; nec impune adversarios subindè laceffunt. Ita gens Sueonum infausta, Dano spectante, & cachinnante, in mutuam ruit perniciem!

Christiernus ex his Sueonum velitationibus, indubiam sibi victoriam promittit, & per suos monitus centuriones de statu Sueciæ, literisque hùc mittendis, Hafniæ octiduo ante Pascha, suo & Procerum Danicorum sigillis, decretum approbat Upsalense; non Optimates modò, sed etiam permultos plebejorum suis hæc super re compellat literis; pacta illis firmat, ad constantiam invitat; plus calamo quàm gladio pugnat; suum ad ipsos adventum denunciat; ac tempore Pentecostes sub Stocholmiam delatus, accitis eò copiis, illam quadripartito impugnat agmine. Et licèt catervatim Præsules & Proceres Regni ad ipsum confluerent armati, tamen Stocholmensès comœatu militeque abundanter instructi, potentiam illius minimè formidarunt. Hinc Danus reliquos Sueonum sibi magis devincturus, denuò pacta confirmat Upsalensia universis

& singulis fautorum; quemlibet blandè compellat, agricolas turmatim ad castra invitat; illorum fautores præfat; & singulos modio salis, quòd hujus laborarent inopiâ, donat redituros. Quâ etiam Smalandos arte inescavit, Vestrogothos & Vermelandos, qui æstatis initio Blechinganis ideò fœderantur.

Porrò hæcenus prænobilis Heros Gustavus Erichsonius, Christiernum in patriâ grassantem metuens, Lubecæ delitescit; Stenonis mortem, & Sueonum sortem deplorat, illosque Gubernatore destitutos suo diutius nolens defraudare auxilio, quibuslibet contemptis periculis, quorundam ope Lubecensium, in Sueciam hoc tempore navigat intrepidus. Et clàm in littus Smalandiæ expositus, atque Calmarniæ à Danis obsessæ per amicos intromissus, prædiarios natione Germanos, hortatur ad strenuam tantæ munitionis defensionem. A quibus ideò velut causæ Danicæ additis, ad mortem quæsitus, Sueonum patrocínio incolumis indè pergit Uplandiam versus; crebrisque hoc itinere periculis expositus, dum agricolas variis dehortaretur rationibus, à Christierno in Regem suscipiendo, quem illi fraudibus seducti, mordicis defenderunt, & sagittis Gustavum impetere decreverunt. Hinc tamen salvus, & incognitus, ad suum pervenit hæredium in Sudermanniâ, Refsnesium, illic aliquandiu latitans, & transactionis cum Dano catastrophæ expectans, de qua subindè cum Jacobo Archipræsule emerito, apud vicinos nunc morante Carthusianos, suoque & totius patriæ afflictissimo statu præfagè differuit. Verùm post Gustavi abitum, Lubecenses, cum semestri temporis promisso spacio, in gratiam Regis, non citra grande rerum suarum detrimentum, negotiatione supersedissent Sueticâ, illam, missis ad Reginam Legatis, minaciter repetunt, & extorquent, à Christierno deinceps etiam confirmatam; utpote, qui gravissimâ commeatus inopiâ pressus in castris sub Stocholmiâ, suis literis Lubecum destinatis, copiam civibus in Sueoniam navigandi facit, obsecrando pariter, ut commeatum præcipuè suo apportarent exercitui, novâ sic benevolentiam illis devinciendus, & nonnihil impetrando, aliàs ob victualium penuriam non tanto continuasset tempore obsidionem.

Sed per brumam, quæ foribus imminebat, nulla indè hujusmodi expectans subsidia, & Stocholmiam rerum quarumlibet ad defensionem necessariorum affluentem, fame, vel armis, sibi haud expugnabilem probè animadvertens, dolosis illam colloquiis decrevit superare, ac interim violenter Arosiam occupare, quòd crebræ fierent indè procurfiones in suos fautores. Proindè aliquot illuc cohortibus transmissis, non incruentâ castrum occupat victoriâ, & præsidem illius Magnum Johannis, patriæ amatorem, atque hostium osorem acerrimum, ad sua perductum castra, arctæ custodiæ mancipat. Deindè ad colloquium, difficulter à Stocholmensibus impetratum, aliquot Sueonum Proceres destinavit, quorum primarius fuit disertissimus ille Hemmingus Gaddius, in hunc reductus finem ex Daniâ, & seductus à Christierno, multimodis conatur suadere rationibus, Christianæ, ac sectatoribus, urbis deditioem, à quibus propterea fermè trucidatus fuisset. Attamen populari sedato tumultu, demùm post aliquot hæc de re congressus, V. Septembris, consentiunt infelices deditioem, ac Regis electioni, his potissimum conditionibus:

Inprimis pacta comprobaret Upsalensia Christiernus. Deinde quaslibet Christianæ, & sectatoribus, nobilibus ac plebeis, civibus atque servitoribus, injurias, quas vel avo, vel parenti, vel sibi, vel asseclis, Jacobo, Gustavo, Ottoni, Episcopis, per Stechii demolitionem; Arnæggi direptionem; illorum, & aliorum, captivationes spoliationesque,

vel aliis quibuscunque, Ecclesiasticis vel Politicis, & quascunque unquam irrogassent, ita quod nulla penitus horum excessuum amplius mentio esset facienda, multo minus reprehensio permittenda. Specialem postea Christinæ, cum liberis, possessionibus, & famulis, sub protectionem ac defensionem susceptæ, in feudum concederet Tavastburgum superstiti; latifundium Kumanum, cum ditionibus subjectis; parochiam Aschefundensem; insulam Mærchensem; Sunderbogiam, & territorium sub Echesiogiâ Vestraherense. Ac illius per motus insuper petitione, his includit pactis absentes, nominatim Gustavum Erichsonium & Arvidum Kurch, Abogiæ Præsulem, cum aliis IV. Finlandiæ Optimatibus. Ac civibus denique Stocholmensibus vetera novaque roboraret privilegia; captivos promisso liberaret; & non Regem modò, sed parentem his ac universis regni incolis se futurum ille crocodilus simularet. His proinde aureis Stocholmenses promissis atque literis confidentes, tyranno spondent obedientiam, post biduum ipsi portas arcis & civitatis patefacturi; fortassis etiam parati, dirutâ mœnium parte, hunc introducere crudelissimum perfidissimumque Phalaridem, in propriam, velut infausti olim Trojani, equum induxissent durium, pro dolor, perniciem.